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Введение

Актуальность темы исследования.

Металлургическая отрасль играет важнейшую роль в экономике России. Несмотря на то,

что ее вклад в ВВП России в 2021 г. составлял около 2,5%, отрасль является критически важной

для машиностроения, строительства, электротехники, атомной и химической промышленности.

От металлургии в наибольшей степени зависят промышленность, строительство и топливно-

энергетический комплекс, доля которых в ВВП в 2021 г. составила 37%. При этом, металлургия

является одним из лидеров в обрабатывающей промышленности – в 2020 г. доля производства

металлургического в обрабатывающей промышленности по статье «Объем отгруженных товаров

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами» составляла

16,3% (2-е место по доле подвида экономической деятельности в обрабатывающей

промышленности), по статье «Выручка от продажи товаров, продукции (работ, услуг)

организаций» составляла 17,3% (2-е место), по статье «Объем отгруженных товаров

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами» составляла

16,3% (2-е место), по статье «Основные фонды коммерческих организаций» составляла 15,3% (2-

е место), по статье «Основные фонды коммерческих организаций» составляла 13,2% (3-е место),

а по статье «Среднегодовая численность работников организаций» составила 8,3%.

Кроме того, с учетом накопленной технологической базы и создания собственных

университетов, научных институтов и инжиниринговых центров, металлургия является одной из

лидирующих отраслей в сфере инноваций. По статье «Затраты на инновационную деятельность

организаций» производство металлургическое в 2020 г. занимало долю 15,6% (2-е место) в

обрабатывающей промышленности. В свою очередь, металлургия является второй по степени

цифровизации отраслью России.

Помимо этого, металлургия – одна из немногих отраслей в России, где добились

значительных успехов на мировом рынке. Россия в 2021 г. занимала пятое место в мире по

выплавке стали и второе – по производству стальных труб и алюминия, третье место по

производству титана, четвертое – по высокосортному никелю, шестое – по меди.

К тому же, особенностью металлургии в России является то, что более 70% отраслевых

предприятий являются градообразующими, служат основным местом занятости населения и

формируют основную долю местных бюджетов.

Ряд металлургических компаний имеют ярко выраженные институциональные

преференции по господдержке, степени доступности экономических и технологических ресурсов

– стоимости привлечения финансирования, доступу к лидирующим мировым технологиям,

глубине и масштабности модернизации и пр. При этом, следует отметить, что с 2022 г. в связи с

санкциями в результате начала специальной военной операции (далее – СВО) доступ к
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технологиям и финансированию за рубежом стал сильно ограничен, то есть, произошли

существенные изменения институциональных условий. Крупнейшие металлургические

компании в России являются транснациональными корпорациями и обнаруживают сходные

признаки с иными подобными зарубежными отраслевыми гигантами, а выход многих других

российских компаний на зарубежные рынки и до санкций встречал жесткие институциональные

барьеры.

На основании указанных выше и иных институциональных условий (подразумевает, что

институты формируют институциональные условия, которые, во-первых, заключаются в спектре

возможностей развития, в том числе организационного, и, во-вторых, в формализованных

правилах доступа к качественным ресурсам – финансовым, технологическим, кадровым и пр.)

можно сформировать несколько институционально однородных сегментов (подразумевает в

рамках одного сегмента набор субъектов с близкими значениями по совокупности и, в то же

время, по большинству значений характеристик институциональных условий) российской

металлургии, предприятия которых различаются закономерностями поведения.

Таким образом, учитывая критическую значимость металлургии для российской

эконимики, необходимо уточнение существующих сценариев и прогнозов развития отрасли, в

зависимости от разных институциональных условий. Необходимо также формирование

рекомендаций по реализации целевого сценария, что представляется крайне важным, особенно в

существующих условиях беспрецедентных санкций, направленных на рсоссийскую экономику и

технологическое развитие.

Соответственно, если государство в экономической политике, а бизнес в своей

деятельности, будут учитывать рекомендации по реализации целевого сценария развития

металлургической отрасли, то это поддержит данную отрасль.

Степень разработанности проблемы.

Научная литература по описанию влияния институциональной среды и

институциональных условий деятельности металлургии на развитие отраслей экономики, в том

числе и в российской металлургии содержит ряд теоретических идей, методических подходов и

прикладных исследований. Существенный вклад в разработку теоретической базы внесли Алчян

А., Бурдье П., Вайнгаст Б., Гроссман С., Норт Д., Робинсон Дж., Шепслиа К., Уильямсон О.,

Флигстин Н., Фуруботн Э., Харт Э., Холмстром Б., Чемберлин Э., Авдашева С.Б., Аузан А.А.,

Блохин А.А., Дементьев В.Е., Долгопятова Т.Г., Клейнер Г.Б., Маевский В.И., Паппэ Я.Ш.,

Радаев В.В., Шаститко А.Е., Устюжанина Е.В., Яковлев А.А., Яременко Ю.В. и другие

исследователи. Основные исследования институционального подхода в российской металлургии

проводились Будановым И.А., Ореховой С.В., Пумпянским Д.А., Рябовым И.В.

Цель и задачи исследования.
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Цель исследования – разработка сценариев развития российской металлургии с учетом

институциональных условий ее деятельности на базе авторских методических подоходов и

методики построения институционально однородных сегментов металлургии и формирование

рекомендаций для государства и бизнеса по реализации целевого сценария.

Задачами исследования определены:

− Обоснование применимости положений институциональной теории к феномену

доминирования в многоуровневой экономике для объяснения качественных изменений

в развитии металлургии;

− Формирование методического подхода по структуризации неоднородных

институциональных признаков, связанных с экономическими, технологическими и

организационными аспектами, группировке по однородности институциональных

условий деятельности металлургических компаний;

− Разработка методики построения институционально однородных сегментов в

металлургии на основе критериев доступности финансовых ресурсов, государственной

поддержки, технологий, и других качественных ресурсов и их интегрального

показателя (далее – Методика);

− Апробация разработанной Методики для подтверждения институциональной

однородности полученных по ней сегментов на примере развития металлургических

предприятий за период с 2008 года;

− Построение сценариев развития российской металлургии, от негативного до целевого,

на базе авторского методического подхода выявления и сравнительного анализа

стратегий поведения и тенденций с учетом развития различных институционально

однородных сегментов;

− Формирование рекомендаций по государственной экономической политике и

стратегиям бизнеса для развития российской металлургии в рамках Целевого сценария

по каждому институционально однородному сегменту.

Объект исследования.

Объект исследования – металлургическая отрасль России. В исследовании проведен

анализ российских металлургических компаний, структурированных по институциональным

условиям деятельности металлургии, определяющих степень доступности качественных

экономических, технологических и организационных ресурсов.

Предмет исследования.

Предметом исследования является зависимость развития металлургии от

институциональных условий ее деятельности, количественные и качественные характеристики

которых кардинально различаются у институционально однородных сегментов отрасли.
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Оценивается влияние особенностей развития данных сегментов в разных сценариях развития

отрасли.

Теоретическая значимость.

Теоретическая значимость исследования состоит в установлении качественных различий

между институционально разными секторами металлургической отрасли выявлению

институциональных барьеров между ними и определении критериев (пороговых значений по

качественным и количественным признакам, определяющим степень доступности для компаний

различных видов ресурсов) в рамках институциональной теории и теории экономического

доминирования в многоуровневой экономике на примере металлургической отрасли.

Работоспособность данного подхода в рамках исследования подтверждена, и получены

существенные результаты с точки зрения государственной экономической отраслевой политики.

Теоретическая и методологическая основа исследования.

Исследование основано на институциональной теории в части стратегий поведения

бизнеса и теории экономического доминирования в многоуровневой экономике. В исследовании

используются методы группировок, структуризации процессов, экспертных оценок и индексный

метод.

Металлургические комании по-разному ведут себя в разных институциональных условиях

деятельности металлургии. Соответственно можно выделить на основе качественных и

количественных признаков институционально однородные сегменты, отличающиеся друг от

друга тенденциями и стратегиями поведения, входящих в них компаний. Для каждого из этих

сегментов можно сформировать свой набор сценариев, в том числе для прогнозирования их

развития

Практическая значимость результатов исследования.

Результаты, полученные в данном исследовании, могут быть использованы при

разработке отраслевых прогнозов, стратегий крупных компаний и формировании

государственной политики в сфере развития металлургии, учитывающей разную реакцию групп

компаний на ее меры.

Автор принимал участие в выполнении научно-исследовательских работ ИНП РАН и

подготовке материалов для научного отчета ИНП РАН по теме «Обоснование, разработка и

корректировка сценариев социально-экономического и научно-технического развития России,

сдвигов в отраслевой и технологической структуре национальной экономики» (FMGW-2022-

0003).

Информационная база исследования.

Информационная база исследования включает годовые отчеты, пресс-релизы и

стратегические документы, официальные сайты компаний, статистику Росстата, ФНС, данные
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специализированных аналитических систем СПАРК, ФИРА-ПРО, Audit-it.ru, рейтинги

(FORBES GLOBAL 2000 и FORTUNE GLOBAL 500, Эксперт-400), данные World Steel

Association и прочие данные из открытых источников.

Научная новизна работы.

Научная новизна диссертационного исследования определяется следующими основными

результатами, выносимыми на защиту:

− Предложено новое дополнение к теоретическому обоснованию состава и значимых

признаков институциональных условий деятельности металлургии, отражающих

степень доступности качественных ресурсов для металлургических компаний России;

− Разработаны и апробированы новые авторские методические подходы и методика, в

том числе:

• методический подход, позволяющий впервые определить диапазоны значений

институциональных признаков, связанных с экономическими, технологическими и

организационными аспектами, характеризующих степень доступности

качественных ресурсов, которые дают возможность ранжирования

количественных и качественных значений этих признаков типологизируемых

компаний;

• методика построения институционально однородных сегментов в металлургии,

позволяющая специфицировать различные принципы развития этих сегментов,

отражающих динамику и стратегии их развития;

• методический подход по уточнению сценариев развития металлургии с учетом

различий развития выделенных институционально однородных сегментов. По

каждому из сегментов построены тенденции, характеризующие динамику

совокупности, входящих в него компаний. Проведены сравнения этих тенденций

между сегментами. Сформированы негативный, умеренно позитивный и целевой

сценарии развития металлургии с учетом деления на институционально

однородные сегменты;

− На основе построенных сценариев развития металлургии, учитывающих различия

развития институционально однородных сегментов, сформированы рекомендации по

экономической политике в сфере металлургии, а также рекомендации крупному

бизнесу по реализации целевого сценария.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности.

Диссертационное исследование соответствует паспорту специальности научных

работников ВАК 5.2.3. – «Региональная и отраслевая экономика» (специализация – экономика

промышленности) (экономические науки); направления исследования: 2.4. – «Закономерности
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функционирования и развития отраслей промышленности», 2.5. – «Формирование и

функционирование рынков промышленной продукции», 2.7. – «Бизнес-процессы на

предприятиях и в отраслях промышленности. Теория и методология прогнозирования бизнес-

процессов в промышленности».

Апробация работы.

Результаты исследования докладывались на семинаре «Отрасли и регионы» в ИНП РАН

в 2021 г., на семинаре «Институты и доминирование» в ИНП РАН в 2021 и 2022 гг. и

конференции «Конференция молодых ученых» в 2021 г. в ИНП РАН. Основные положения и

результаты исследования опубликованы в пяти работах, в том числе в рецензируемых изданиях,

общим объемом 11,2 а.л.

Структура и объем.

Работа состоит из введения, четырех глав, включающих 15 параграфов, списка

литературы и 17 приложений. Исследование содержит 28 рисунков и 25 таблиц. Объем работы

без приложений – 126 страниц, вместе с приложениями – 197 страниц.
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Глава 1. Институциональные проблемы развития российской металлургии

1.1. Развитие институциональных подходов в экономике, в том числе в металлургии,

с учетом доступа к качественным ресурсам

В данном параграфе обосновывается необходимость учета институциональных условий в

различных отраслях, в том числе в металлургии, с учетом доступа к качественным ресурсам.

Металлургия является одной из ключевых отраслей экономики России с точки зрения

обеспечения технологического суверенитета, стабильности и обороноспособности страны1.

Следует отметить, что институциональные факторы играют крайне важную роль в отрасли (см.

параграф 1.2.), что приводит к необходимости подробного исследования данного аспекта.

В рамках краткого описания общей ситуации в области развития теории

институционализма следует отметить, что на смену идеализированной «совершенной»

конкуренции, описанной Дж. Стиглером в 60-х годах 20-го века [1], базирующейся на

предположениях об одинаковой степени информированности компаний, о большом наборе

компаний с однородной продукцией, отсутствии взаимодействия между компаниями, а также

входных и выходных рыночных барьеров, пришла теория несовершенной конкуренции Дж.

Робинсон [2] и теория монополистической конкуренции Э. Чемберлина [3], с развитием данного

вопроса Хайеком в 2000 г. [4]. Данные теории определили формы несовершенной конкуренции,

неоднородность рынков, существование рыночных барьеров и асимметрию информированности

участников рынков. В целом, согласно позиции институционализма, свободных рынков не

существует, поскольку институциональные механизмы существенно искажают, дополняют,

накладываются на рыночные [5].

В свою очередь, одним из наиболее известных ученых в сфере институционализма

является Д. Норт, один из основоположников неоинституциональной экономической теории,

согласно которой [6] институты представляют собой набор правил, процедур соответствия и

морально-этического поведения людей в интересах преувеличения богатства. То есть институты,

согласно его подходу, это формальные (законы, конституции) и неформальные (договоры и

добровольно принятые нормы поведения) ограничения, вырабатываемые индивидами, а также

принуждающие факторы, структурирующие их взаимодействие. Вместе они образуют структуру

1 23 марта 2021 года состоялось очередное заседание Президиума Российской академии наук //

Информационный портал Российской Академии Наук. URL: https://www.ras.ru/news/shownews.aspx?id=e1ee0bec-

8175-465f-a795-f3cf9391e1f1 (дата обращения: 22.06.2022)

https://www.ras.ru/news/shownews.aspx?id=e1ee0bec-8175-465f-a795-f3cf9391e1f1
https://www.ras.ru/news/shownews.aspx?id=e1ee0bec-8175-465f-a795-f3cf9391e1f1
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стимулов общества и экономики. Таким образом, в институционализме появился подход, когда

институты были обозначены как механизмы регулирования рынка.

В развитие направления институционализма была создана новая институциональная

экономическая теория, основоположником которой стал О. Уильямсон [7].

«Новая институциональная и неоинституциональная теории представляют собой

альтернативные подходы к изучению вопросов, связанных с существованием трансакционных

издержек и специализированных контрактных структур, обеспечивающих их минимизацию. При

этом в центре внимания обоих направлений находится проблема экономической организации»

[8].

Новая институциональная экономическая теория далее развивалась благодаря

исследованиям С. Гроссмана [9], Э. Харта [10], Б. Холмстрома [11] и пр. В свою очередь, по

неоинституционализму – исследования А. Алчяна [12], Б. Вайнгаста [13], Э. Фуруботна [14] и

пр.

Кроме того, среди важнейших теоретических исследований, касающихся данной области,

можно отметить работы П. Бурдье [15] и Н. Флигстина [16], предложивших понимание

экономической системы, как неоднородного в разных категориях «поля рынка». При этом данное

понятие в подходах П. Бурдье и Н. Флигстина расширяет трактовку как совокупность компаний

и их связей в более широком охвате.

Среди российских ученых-теоретиков сторонниками нового институционального подхода

являются Аузан А.А. [17], показавший приложение неоинституционального подхода к

исследованиям собственности, механизмов координации, государства, рассмотрение проблем

организации коллективных действий, институциональных изменений и пр.; Шаститко А.Е., в том

числе проведший аналитическую реконструкцию взаимосвязи между способом контроля

территории (пространства экономической деятельности), на которой производятся

экономические блага, и технологиями производства правил и построивший проекцию данной

аналитической реконструкции на стратегии социально-экономического развития России в части

формирования институциональной среды предпринимательской деятельности [18]; В.В. Радаев,

который в своих исследованиях [19] увязывает институциональные образования, структуру

мотивов хозяйственных агентов и вырабатываемые ими концепции контроля, с учетом

рассмотрения форм легитимных притязаний на ресурсы и доходы, способов поддержания

контрактных отношений, выстраивания деловых сетей и формирования деловых стратегий;

Дементьев В.Е., сконцентрировавшийся в некоторых своих работах [20] на финансово-

промышленных группах на территории России, и Устюжанина Е.В. совместно с Дементьевым

В.Е. исследующие институциональных подход к формам власти [21]. Следует отметить научные

труды Паппе Я.Ш. [22] [23], в которых рассматривались «переход функций основного субъекта
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крупного бизнеса от интегрированных бизнес-групп к компаниям, а также изменения в

поведении самих компаний, которое характеризуется постепенным отходом от так называемой

«российской специфики» и приближением к мировым стандартам», а также переходы от модели

единоличного владения к модели альянса совладельцев крупного бизнеса, и Цветкова В.А. [24],

где исследуются теоретические и методологические основы развития корпоративных процессов

на российских предприятиях с учетом процессов корпоративизации и глобализации в

современном мире. Кроме того, можно отметить исследования Авдашевой С.Б. в части анализа

развития бизнес-групп как формы организации российской промышленности в контексте

конкуренции норм в переходной экономике [25], и совместные труды Авдашевой С.Б. с

Шаститко А.Е. по исследованию соотношения между промышленной и конкурентной политикой

в аспекте их взаимодолняемости и взаимоисключаемости в рамках современной системы

государственного регулирования [26]. Также следует отметить исследования Долгопятовой Т.Г.

в части особенности институционального развития малого и среднего бизнеса [27].

С точки зрения развития нового институционального подхода с применением для

отечественной экономики следует отметить труды Клейнера Г.Б. [28, 29], развития концепции

формирования и трансформации институциональных систем и оценки системы социально-

экономических институтов в постсоветский период в России. Основная особенность подхода

ученого заключается в концентрации исследований на институциональной деятельности

предприятия, а не государства.

Свой подход в институциональной теории демонстрирует в своих работах Маевский В.И.,

который, рассматривает разделение экономики на качественно неоднородные подсистемы, т.е.

подсистемы, не идентичные друг другу по технологическим, технико-экономическим и

институциональным признакам [30].

Отдельно и более подробно в исследовании предлагается остановиться на применении

институционального подхода для понимания принципов и прогнозов развития отраслей

российской промышленности, в том числе металлургии.

С точки зрения неоинституционального подхода применительно к металлургии можно

отметить исследования Ореховой С.В. [5], в которых разрабатывается методология анализа

институциональной среды и институционального анализа рынка на основе оценки уровня его

сложности. В данном случае рынки рассматриваются, в первую очередь, с точки зрения

конкуренции и барьеров на вход. То есть в данной работе создана ранжированию рынков по

институциональной сложности: «легкий», когда на рынке наблюдается большое количество

игроков с почти совершенной конкуренцией (отсутствует принципиальное преимущество кого-

либо) и низкими барьерами входа; «предоставляемый», который характерен для олигополии, то

есть наблюдается конкуренция между небольшим количеством игроков и высокие барьеры на
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вход; «сдерживаемый» при наличии на рынке доминирующей компании, которая занимает

большую долю рынка, которая, к тому же, выступает лидером кластера среднего и малого


[…]

https://finance.rambler.ru/economics/46516269-rossiyskie-ekonomisty-raskritikovali-glavu-schetnoy-palaty-za-predlozhenie-dat-metallurgam-nalogovye-lgoty
https://www.vedomosti.ru/economics/articles/2021/06/24/875439-pravitelstvo-vvedet-vremennie-eksportnie-poshlini-na-metalli
https://www.vedomosti.ru/economics/articles/2021/06/24/875439-pravitelstvo-vvedet-vremennie-eksportnie-poshlini-na-metalli
https://www.vedomosti.ru/economics/articles/2021/06/24/875439-pravitelstvo-vvedet-vremennie-eksportnie-poshlini-na-metalli
https://www.forbes.ru/biznes/447737-putin-podpisal-zakon-o-povysenii-ndpi-dla-metallurgov
https://www.forbes.ru/biznes/447737-putin-podpisal-zakon-o-povysenii-ndpi-dla-metallurgov
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Рис. 27. Динамика суммарного долга сегментов α-, β- и γ-бизнеса в металлургии за 2008-2019 гг.

млн руб.

Источник: Росстат, годовые отчеты компаний, расчеты автора

При этом ставки привлечения финансовых средств за период 2008–2019 гг. для компаний

сегмента α-бизнеса составляли годовых 3-6%% в валюте и 9-10%% в рублях, что, если

рассматривать разницу только по рублевым кредитам, было ниже сегмента β приблизительно на

2% и сегмента γ приблизительно на 4% процентных пункта286.

Если принять среднюю разницу ставок между α-бизнесом и остальными уровнями в

размере 4%, как упомянуто выше, общая институциональная рента компаний сегмента α-бизнеса

от высшей степени доступности заемного финансирования составила в послекризисный период

в среднем около 141 млрд руб. в год (см. таблицу 25):

Таблица 25.

Динамика институциональной ренты компаний сегмента α-бизнеса по величине долга за

послекризисный период 2015-2019 гг. (млрд руб.)

2016 2017 2018 2019

Институциональная рента от

доступности заемного финансирования
140 130 135 150

Источник: Росстат, годовые отчеты компаний, расчеты автора

В целом можно заключить, что доля «считаемой» институциональной ренты по долговой

нагрузке в выручке α-бизнеса составляет в среднем за рассматриваемые годы около 2,5% от

выручки.

Государственная поддержка

286 Данные с официальных сайтов металлургических компаний и других открытых источников в Интернете
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Крупнейшие российские компании, в том числе металлургические включены в список

системообразующих предприятий и тем самым, государство берет на себя часть рисков,

связанных с их развитием. Как показал опыт Мечела и ЧТПЗ, включенных в список в 2015 году,

такая поддержка в пересчете на денежные средства может приобретать весьма значительные

объемы.

Кроме этого, близость к государству обеспечивает крупнейшим компаниям прямой

доступ к государственным контрактам с возможностью заработка на последующем

предоставлении субподряда другим компаниям.

Среди крупнейших инфраструктурных проектов в качестве основных поставщиков

металлургической продукции постоянно фигурируют компании сегмента α-бизнеса, как,

например: по Северным потокам 1 и 2 – ОМК и ЧТПЗ; по Южному потоку – ОМК, Северсталь,

ЧТПЗ, ТМК; по Силе Сибири – ОМК, Северсталь, ЧТПЗ. Государственный заказ на рельсы для

РЖД был распределен между Евразом и Мечелом. Кроме того, основным поставщиком

титановой продукции для нужд ГК Ростех является ВСМПО-АВИСМА287.

Институциональная рента, получаемая крупнейшими металлургическими компаниями за

счет завышения цен на поставки продукции для крупнейших государственных

инфраструктурных проектов, оценивается в размере 100 млрд руб. ежегодно288. В том числе в

связи с подозрениями в сговоре об установлении высоких цен на горячекатаный прокат в 2021

году ФАС возбудила дела против трех металлургических гигантов – Северстали, ММК и

НЛМК289.

Организационные преимущества вертикально интегрированных структур

Крупнейшие компании, относящиеся к уровню α-бизнеса, могут также получать

институциональную ренту благодаря своим организационным преимуществам. К ним, в

частности, относятся следующие возможности:

− оптимизация внутрихолдинговых затрат в связи с вертикально-интегрированной

структурой большинства крупнейших компаний;

− меньшие затраты на закупку передовых технологий и оборудования в связи с

присутствием их подразделений в зарубежном правовом пространстве;

− меньшие затраты на разработку технологий силами собственных инжиниринговых

и исследовательских центров, входящих в структуру вертикально-

интегрированных компаний;

287 Данные официальных сайтов металлургических компаний
288 Белоусов заявил, что металлурги должны вернуть бюджету 100 млрд руб. сверхдоходов //

Информационное агенство «Интерфакс». URL: https://www.interfax.ru/business/769635 (дата обращения: 17.05.2022)
289 ФАС возбудила дела против трех металлургических гигантов // Група компаний «РБК». URL:

https://www.rbc.ru/business/27/04/2021/6087bc639a7947d98b9da3ee (дата обращения: 29.08.2022)
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− возможности лоббирования, своих интересов, за счет создания GR-подразделений

(отсутствующих в менее крупных компаниях), присутствия в профильных

консультационных органах при государственных органах власти, участия в

руководстве крупнейших российских бизнес-объединений и присутствия в

международных ассоциациях;

− меньшие затраты на переподготовку новых сотрудников при наличии собственных

образовательных программ или даже – учрежденных этими компаниями

университетов;

Варианты использования институциональной ренты

Только по перечисленным каналам объем институциональной ренты может достигать

величины превышающей полтриллиона рублей в год. Приведенные показатели требуют более

детальной оценки, но и в результате изложенного экспресс-анализа видно, что это – немалые

суммы.

При этом вопрос о «справедливости» получения и использования таких средств нельзя

решать в отрыве от другого вопроса – о нерыночных расходах крупнейших компаний,

направленных на политические, социальные, общественно значимые проекты. К ним, например,

относятся следующие:

− инвестиции в зеленые технологии;

− модернизация для импортозамещения поставок металла;

− проекты импортозамещения по созданию высокотехнологичного оборудования

для металлургии и смежных отраслей;

− проекты создания электронной компонентной базы в России;

− проекты разработки отечественного оборудования, устройств и ПО в рамках

Индустрии 4.0;

− организация образовательных программ в колледжах и вузах, создание

собственных университетов и академий, организация курсов переподготовки в

рамках цифровой грамотности для подготовки персонала по специальностям IT-

специалистов, рабочих и инженеров в сфере Индустрии 4.0 в металлургии и

смежных отраслях;

− совместные инвестиционные проекты с компаниями β- и γ-бизнеса (не только

металлургической отрасли, но и смежных отраслей), позволяющими этим

компаниям развиваться и укреплять позиции на рынке;

− реализация социальных проектов внедрения элементов «умного города» на

территориях нахождения предприятий крупнейших компаний.
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Большинство из указанных инициатив, в том числе и социальной направленности, уже

реализуется компаниями уровня α-бизнеса, но часто это происходит не системно. Так, например,

компания Норильский Никель для развития Норильска и окружающих территорий совместно с

администрацией города создала Агентство развития Норильска, в рамках деятельности которого

компанией достаточно масштабно финансируются проекты развития бизнес-среды, городской

среды, туризма, социокультурные и образовательные проекты290. Ранее для того же Норильска

руководством Норильского Никеля был реализован за 2,5 миллиарда рублей проект соединения

города волоконно-оптической линией связи с Новым Уренгоем, что позволило жителям города

пользоваться высокоскоростным Интернетом291.

Информация по таким проектам и направлениям расходов проходит в СМИ, но

системного ее описания и тем более анализа – нет. Тем не менее эффекты от их реализации в том

числе в смежных отраслях, которыми для металлургии в первую очередь, можно считать

машиностроение, строительство [97] есть и немалые. Они могут проявляться в следующих

формах:

− для самих компаний:

• снижение зависимости и рисков санкций;

• увеличение доли производства продукции высоких переделов, что повысит

конкурентоспособность компаний на мировом рынке и откроет

возможность вхождения в новые рыночные ниши;

• повышение их капитализации;

• ускорение цифровой трансформации отдельных предприятий и холдингов в

целом;

• внедрение технологий в сфере экологии (возможные сценарии для

металлургии описаны в некоторых исследованиях [98, 99]), в том числе

внедрение зеленых технологий, позволяющее в свете объявленной в ЕС

«Зеленой повестки», позволит сохранить для компаний один из крупнейших

зарубежных рынков сбыта;

• развитие научно-инжиринго-образовательно-производственных кластеров

на базе крупнейших компаний;

• развитие компаний в смежных отраслях – дополнительная диверсификация;

− для государства:

• рост экономики;

290 АНО «АРН». URL: http://arnorilsk.ru (дата обращения: 11.05.2022)
291 Оптоволоконный кабель соединил Норильск с «большой землёй» // АО «Редакция газеты «Московский

Комсомолец». URL: https://kras.mk.ru/articles/2017/09/27/optovolokonnyy-kabel-soedinil-norilsk-s-bolshoy-

zemlyoy.html (дата обращения: 30.10.2022)
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• повышение экологичности в одной из самых «грязных» отраслей

экономики;

• повышение стратегической безопасности страны за счет увеличения доли

импортозамещения;

• снижение отставания от лучших зарубежных производителей в ключевых

технологиях машиностроения и электроники;

• повышение уровня образования инженерных и рабочих специальностей;

• цифровизация российской экономики, приводящая к

конкурентоспособности российской продукции на внешнем и внутреннем

рынках и, в то же время, к структурным и гуманитарным последствиям

[100];

• снижение последствий пандемии COVID-19 [101];

• увеличение качества жизни населения «умных городов»;

• помощь в реализации национальных проектов за счет внебюджетного

финансирования.

Однако ни в коем случае нельзя допустить, чтобы металлургические компании сегмента

α-бизнеса потеряли одно из своих основных конкурентных преимуществ на международном

рынке в виде более высокой рентабельности. Потеря данного преимущества может привести к

значительным негативным последствиям для российской металлургии, особенно на

международном рынке, в первую очередь для компаний черной металлургии [102]. Поскольку

металлургический комплекс играет важнейшую роль в экономике страны [103], необходимо

найти «золотую середину» - ту обязательную долю институциональной ренты, которую

необходимо тратить на нерыночные, общественно значимые проекты, но которая бы позволила

металлургическим компаниям успешно развиваться, как на российском, так и на международных

рынках.

Все указанные выше предлагаемые обязательные мероприятия связаны с инвестициями,

поэтому не понижают рентабельность компаний. Однако, следует учитывать, что большинство

металлургических холдингов инвестируют за счет собственных средств [104], так что прибыли

должно хватать, как минимум, на инвестиции. Если сравнить показатели прибыли до

налогообложения, инвестиций в ОФ и институциональной ренты компаний α-бизнеса за 4 года

после того, как металлургия, как и прочие отрасли, оправилась от кризиса 2014 года, можно

сделать приблизительную оценку о том, что получаемой прибыли хватает на инвестиции в ОФ и

на использование институциональной ренты для реализации «обязательных» проектов в полной

мере (см. рис. 28):
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Рис. 28. Динамика рентабельности прибыли до налогообложения, инвестиций в ОФ и

институциональной ренты компаний сегмента α-бизнеса за 2016-2019 гг. (млрд руб.).

Источник: Росстат, годовые отчеты компаний, расчеты автора

Более того, судя по этим оценкам компании уровня α-бизнеса в металлургии имеют резерв

для более широкого использования полученной ими институциональной ренты на нерыночные

общественно значимые проекты. Такой резерв можно оценить примерно в 6-7% от их выручки.

Тем не менее, вопрос о направлениях использования должен решаться в диалоге

государства и компаний, чтобы в выигрыше оказались обе стороны. Коме того, учитывая

высокую общественную значимость результатов подобного диалога необходима его высокая

прозрачность, как по преференциям металлургических компаний, так и в их нерыночной

нагрузке.

Подводя итоги, можно сделать следующие выводы:

− Решение вопроса о необходимости изъятия «сверхдоходов»

металлургических компаний зависит от получения детальных оценок, с

одной стороны, институциональной ренты, получаемой этими компаниями

от имеющихся у них нерыночных преимуществ, с другой, - их расходов на

вмененные им государством социальных и иных общественно значимых

проектов.

− Предложен подход к оценке институциональной ренты по ряду

направлений, связанных с лучшими условиями налогообложения,

финансирования, господдержки организационно-хозяйственных

преимуществ, но он требует более корректных расчетов, требующих более

детальной информации.
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− По полученным результатам, можно утверждать, что резерв для более

широкого использования доходов компаний на нерыночные проекты есть, и

их уровень может составить около 6-7% выручки компаний, но вопрос о

направлениях использования таких средств должен решаться в диалоге

между компаниями и государством на основе взаимной выгоды и

прозрачности.