ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дранева Сергея Яковлевича на тему «Сценарии развития российской металлургии в разных институциональных условиях ее деятельности», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (специализация – экономика промышленности) (экономические науки)

На основании автореферата можно однозначно утверждать, что диссертационная работа С.Я. Дранева выполнена на достаточно актуальную тематику: в ней успешно реализована попытка глубокого анализа металлургической отрасли с учетом различия институциональных условий для работающих в ней компаний, а также определены и апробированы авторские подходы к повышению точности прогнозирования развития данной отрасли, что особенно важно при текущей высокой макроэкономической и геополитической неопределенности.

В частности, в диссертационном исследовании автор обосновывает неоднородность металлургических компаний не только по организационным, экономическим и технологическим признакам институциональных условий, но и по степени влияния внешних и внутренних факторов, в том числе различную степень влияния на компании смежных отраслей. При этом для указанных признаков автор определяет устойчивые диапазоны значений, которые позволяют ему сформировать градацию каждого признака рассматриваемых институциональных условий, что важно для последующего их системного структурирования.

Также в рамках диссертационного исследования рассматриваемая выборка отраслевых компаний на основании авторской методики подразделяется на отдельные институционально однородные сегменты, имеющие уникальный набор признаков и схожесть в динамике развития. Для каждого из сформированных сегментов автор определяет собственные тенденции и ограничения развития, что впоследствии позволяет собрать единый отраслевой прогноз уже с учетом разного поведения и динамики развития выявленных институциональных сегментов. Универсальность авторского подхода к построению отраслевого прогноза позволяет при определенной адаптации с точки зрения выявления специфичных институциональных условий и диапазонов значений их признаков использовать его для сценарного прогнозирования развития других секторов российской экономики.

Достаточно интересным в диссертационном исследовании выглядит попытка определения величины и способов использования институциональной ренты, однако данный аспект нуждается в более глубокой проработке, чтобы претендовать на методическую применимость для других отраслей промышленности.

При в целом положительном впечатлении о содержании диссертационного исследования и высокой оценке научной зрелости автора на основании изучения автореферата можно отметить несколько замечаний и пожеланий к работе. В частности, автор практически не анализирует события в металлургической отрасли с начала 2022 г., которые в условиях существенного негативного эффекта от введенных антироссийских санкций, в том числе коснувшихся рассматриваемых в диссертационном исследовании металлургических компаний, неизбежным образом сказались на изменении институциональных условий их деятельности, а значит, применимость диапазонов признаков данных условий и сделанных автором прогнозных оценок для соответствующих институциональных сегментов находится под вопросом и, возможно, нуждается в уточнении.

К условным недостаткам работы можно отнести и отсутствие конкретного количественного прогноза развития отрасли с учетом нюансов и тенденций в динамике отдельных институциональных сегментов. Данное обстоятельство не позволяет сравнить полученные автором оценки с существующими отраслевыми прогнозами, что в явном виде усилило бы практическую значимость результатов работы.

Выявленные автором институциональные барьеры между отдельными сегментами определенно являются научной новацией, однако большую весомость данным результатам могло бы придать количественное оценивание с использованием эконометрических методов анализа значимости институциональных признаков деятельности металлургических компаний, а также развитие сюжета с возможностью перехода компаний между сегментами, в том числе и в плоскости выработки рекомендаций по сглаживанию имеющихся барьеров входа в более высокоуровневый сегмент.

Также в работе встречаются технико-редакционные (орфографические, стилистические и пр.) неточности (например, «в развитии металлургии» (стр.9), «тенденции развития» (стр.17), «в последствии» (стр.19), «на сбалансирование равновесия» (стр.19), «гоударства» (стр.20) и т.п.).

Несмотря на отмеченные содержательные и технические недостатки, в целом, основываясь на автореферате, можно признать диссертационное исследование Дранева С.Я. соответствующим предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., а автора, заслуживающим присуждения ему ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика» (специализация – региональная экономика).

Кандидат экономических наук,
ведущий научный сотрудник
Института экономической
политики имени Е.Т. Гайдара

02.11.2023

Соколов Илья Александрович

Адрес: 125993, Россия, Москва, Газетный пер., д. 3-5, стр. 1
Тел. (495) 629-47-13
E-mail: sokolov@ier.ru

Подпись Соколова И.А. удостоверяю.

*Специалист
по картам
Будникова*

Автор отзыва, Соколов И.А., согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Подпись: _____ /Соколов И.А./